

Relazione di missione al
bilancio d'esercizio chiuso al

31/12/2025

Esercizio dal 01/01/2025
al 31/12/2025

Sede in Piazzale STEFANI 1, 37126 VERONA VR
Fondo di dotazione euro 0
Cod. Fiscale 93100600233
Iscritta al Registro Unico Nazionale Terzo Settore nr. 90103
Sezione ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE

INDICE degli Argomenti

INFORMAZIONI GENERALI

Informazioni generali sull'ente
Missione perseguita e attività di interesse generale
Sezione d'iscrizione nel Registro unico nazionale del Terzo settore e regime fiscale applicato
Sedi e attività svolte
Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti
Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente
Altre informazioni parte generale

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Principi di redazione
Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile
Cambiamenti di principi contabili
Correzione di errori rilevanti
Criteri di valutazione

ATTIVO

Immobilizzazioni

BI-IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Oneri finanziari capitalizzati

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Movimentazioni relative alle immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta, con i relativi effetti sul bilancio

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli

Attivo circolante

C I – RIMANENZE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

C II – CREDITI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Variazioni dei Crediti

C IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Ratei e risconti attivi

Composizione della voce "Ratei e risconti attivi"

PASSIVO

Patrimonio netto

Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Trattamento di fine rapporto

Debiti

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori (art. 2427, n. 19-bis C.C.)
Variazioni e scadenza dei debiti
Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali
Debiti per erogazioni liberali condizionate

RENDICONTO GESTIONALE

Componenti da attività di interesse generale

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale
Costi ed oneri da attività di interesse generale

Componenti da attività diverse

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse
Costi ed oneri da attività diverse

Componenti da attività di raccolta fondi

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi
Costi ed oneri da attività di raccolta fondi

Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali
Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Componenti di supporto generale

Proventi di supporto generale
Costi di supporto generale

Imposte

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

RENDICONTO FINANZIARIO

ALTRE INFORMAZIONI

Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie e numero dei volontari iscritti nel registro

Compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Elementi patrimoniali e finanziari e componenti economiche inerenti patrimoni destinati ad uno specifico affare

Operazioni realizzate con parti correlate

Proposta di destinazione dell'avanzo

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Evoluzione prevedibile della gestione e previsione di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Relazione di missione

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2025, di cui la presente Relazione di missione è parte integrante, è redatto ai sensi dell'art. 13, c. 1 del D.Lgs. n. 117/2017, nel rispetto dei principi, dei criteri e degli schemi di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e di cui al principio contabile OIC n.35 e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute.

Il bilancio assume la forma prevista per gli enti di maggiori dimensioni, essendo il volume complessivo di ricavi e altri proventi, come risultanti dal bilancio dell'esercizio precedente, non inferiore a € 220.000 e quindi oltre il limite di cui all'art. 13 c.2 del D.Lgs. n. 117/2017.

E' costituito da:

- Stato patrimoniale;
- Rendiconto gestionale;
- Relazione di missione.

La presente Relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio, e, dall'altro, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, secondo il contenuto previsto dal mod. C del D.M. 5 marzo 2020 e dal principio contabile OIC n.35; riporta inoltre le ulteriori informazioni ritenute rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali.

Le informazioni nella Relazione di missione sono divise in:

- a) Informazioni generali;
- b) Illustrazione delle poste di bilancio;
- c) Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

INFORMAZIONI GENERALI

Informazioni generali sull'ente (punto n. 1 mod. C D.M. 5.03.2020)

La Fondazione per la Ricerca sulla Fibrosi Cistica ETS (FFC Ricerca) promuove, seleziona e finanzia progetti avanzati di ricerca per migliorare la durata e la qualità di vita dei malati e sconfiggere definitivamente la **fibrosi cistica**. Riconosciuta dal Ministero dell'Università e della Ricerca (**MUR**) come ente promotore dell'attività di ricerca scientifica sulla malattia, si avvale di una **rete di circa 1.000 ricercatori** e del lavoro di **157 Delegazioni e Gruppi di sostegno** distribuiti in tutte le Regioni italiane, con **5.000 volontari** che raccolgono fondi e fanno informazione sulla malattia

Informazioni generali

L'ente FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS appartenente al Terzo Settore, assume la forma giuridica di Fondazioni

L'ente ha personalità giuridica.

L'ente è stato costituito il 31/01/1997.

La Fondazione:

- è apartitica e aconfessionale, non ha scopo di lucro, neppure indiretto, e opera -perseguendo scopi civici, solidaristici e di utilità sociale – nell'ambito della ricerca scientifica, formazione e informazione scientifica, della promozione e tutela della salute;
- è esente da imposte ipotecarie e catastali;
- è dotata dei requisiti di legge per consentire la deducibilità/detraibilità delle erogazioni liberali ricevute in denaro o in natura effettuate dalle persone fisiche e dagli enti soggetti all'imposta sui redditi delle società (IRES) secondo la normativa vigente;
- persegue i suoi scopi istituzionali nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e meritocrazia e la sua organizzazione si ispira all'osservanza di tali principi.

Codice fiscale: 93100600233

Partita iva: 03583450238

Missione perseguita e attività di interesse generale (punto n. 1 mod. C D.M. 5.03.2020)

La Fondazione, che non ha fine di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale ha come scopo lo svolgimento di attività nei settori della ricerca scientifica, della formazione, dell'informazione scientifica, della promozione e della tutela della salute. In particolare la Fondazione intende esercitare le attività di interesse

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

generale di cui alle lettere B, H, dell'art. 5 D.Lgs. 3.7.2017, n. 117

In particolare lo scopo consiste in:

- a) promuovere la ricerca di base e applicata sulla fibrosi cistica;
- b) favorire la formazione di ricercatori e operatori di cura per la fibrosi cistica;
- c) contribuire alla gestione di laboratori di ricerca o di altre istituzioni scientifiche nazionali o regionali mediante apposite convenzioni;
- d) promuovere iniziative di informazione sulla fibrosi cistica e sugli sviluppi di ricerca connessi
- e) promuovere, sostenere e realizzare iniziative, programmi e servizi finalizzati al miglioramento della qualità della vita delle persone affette da fibrosi cistica e dei loro caregiver

La Fondazione non può svolgere attività diverse da quelle sopra elencate ad eccezione di quelle "diverse" di cui all'art. 6 del D.Lgs. 3.7.2017, n.117. Si deve comunque trattare di attività secondarie e strumentali rispetto a quelle di interesse generale di cui all'art. 5, D.Lgs. 117/17.

Sezione d'iscrizione nel Registro unico nazionale del Terzo settore e regime fiscale applicato

(punto n. 1 mod. C D.M. 5.03.2020)

L'Ente è iscritto al RUNTS, a seguito di provvedimento del 09/03/2023 n. 232, nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE".

Sedi e attività svolte *(punto n. 1 mod. C D.M. 5.03.2020)*

L'Ente ha la propria sede legale in Piazzale STEFANI 1, 37126 VERONA VR e non ha altre sedi operative.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

(punto n. 2 mod. C D.M. 5.03.2020)

La Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione. Al Consiglio di Amministrazione spettano i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione. Approva il Bilancio Consuntivo e Sociale, i programmi annuali e pluriennali di raccolta fondi, di sostegno della ricerca scientifica sulla fibrosi cistica e di comunicazione e sensibilizzazione nonché la determinazione dei principi relativi alla gestione del patrimonio e alla destinazione e modalità di erogazione delle risorse.

Il numero dei Consiglieri alla data del 31/12/2025 è di 10 così suddivisi:

- Fondatori: 2

- Ordinari: 8

I componenti del Consiglio di Amministrazione non percepiscono alcun compenso per la carica ricoperta.

Nel corso dell'esercizio, il Consiglio di Amministrazione si è riunito 6 volte in seduta ordinaria e una in seduta straordinaria per approvare le modifiche allo Statuto.

Il Comitato di Consulenza Scientifica è un organo consultivo del Consiglio di Amministrazione. E' costituito da esperti nel campo della ricerca biomedica e clinica nominati dal Consiglio stesso. Il Comitato ha la funzione di assistere il Consiglio di Amministrazione nella formulazione e valutazione dei programmi di ricerca della Fondazione. I componenti del Comitato di Consulenza Scientifica percepiscono un compenso annuale.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Principi di redazione *(punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)*

Il bilancio è stato predisposto in conformità alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore, come stabilito dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Si è tenuto conto del principio contabile OIC n.35, che disciplina i criteri per la redazione del bilancio degli enti del Terzo Settore, con particolare riguardo alla sua struttura e al contenuto, nonché alla rilevazione e valutazione di alcune fattispecie tipiche degli enti del Terzo Settore.

Per garantire che il bilancio fornisca ai destinatari, in modo chiaro, una rappresentazione veritiera e corretta della

Relazione di missione

situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente e del risultato economico dell'esercizio, sono stati rispettati i postulati del bilancio, ossia si è proceduto, in dettaglio, come segue:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;
- la valutazione delle voci è stata fatta nella prospettiva della **continuazione** dell'attività considerato che l'ente ha risorse sufficienti per operare e rispettare le obbligazioni assunte per un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento, osservando in relazione alle diverse fattispecie le regole stabilite dai singoli principi contabili;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- sono state garantite le condizioni affinché fosse possibile la **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Rendiconto gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

Il bilancio è stato redatto in conformità agli schemi di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 e di cui al principio contabile OIC n.35.

Non si è reso necessario procedere alla suddivisione, raggruppamento, eliminazione o aggiunta di voci rispetto ai modelli ministeriali dello Stato patrimoniale e del Rendiconto gestionale.

Non sono presenti elementi che ricadono sotto più voci dello Stato patrimoniale.

Nella Relazione di missione sono omessi gli elementi informativi di cui al mod. C del 5 marzo 2020, quando non applicabili, come, per esempio, in caso di voci di bilancio nulle per entrambi gli esercizi.

Nei prospetti di bilancio e nella relazione di missione, i valori sono esposti in unità di euro.

Si segnala che, per effetto degli arrotondamenti, gli importi di totalizzazione esposti in alcuni prospetti della Relazione di missione potrebbero non essere esattamente coincidenti alla somma dei dati di dettaglio.

In relazione a quanto prescritto dall'art. 2423-ter c. 6 C.C., si precisa che non sono state effettuate compensazioni ammesse dalla legge.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano comportato il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Cambiamenti di principi contabili (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio 2022 la Fondazione ha modificato gli schemi di bilancio per adeguarli ai modelli che devono essere utilizzati dagli Enti del Terzo Settore (ETS), come previsto dall'articolo 13 comma 3 del D. Lgs. 117/2017 (c.d. Codice del Terzo Settore).

Correzione di errori rilevanti (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Criteri di valutazione (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti dal codice civile, come declinati nell'applicazione alle singole fattispecie dai principi contabili nazionali.

Saranno commentati in dettaglio in relazione alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il rendiconto gestionale, illustrate di seguito.

ATTIVO

Nella presente sezione della Relazione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

IMMOBILIZZAZIONI**B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI****Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n.3 mod.C D.M. 5.03.2020)**

Le immobilizzazioni materiali risultano evidenziate in bilancio alla voce B.II. dell'attivo dello Stato patrimoniale ed ammontano a euro 71.441.

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, maggiorato degli oneri accessori, o al costo di produzione.

Il costo di produzione comprende i costi diretti e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite.

La voce può includere anche costi sostenuti per ampliare, ammodernare, migliorare o sostituire cespiti già esistenti, a condizione che determinino un incremento significativo e misurabile dell'utilità ritraibile dai beni e comunque nel limite del valore recuperabile dal loro utilizzo; ogni altro costo afferente i beni è stato integralmente imputato al rendiconto gestionale.

Le immobilizzazioni acquisite a titolo gratuito o a valore simbolico sono iscritte al fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, le aree fabbricabili o edificate, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2025 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc..

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

DESCRIZIONE	COEFFICIENTI AMMORTAMENTO
Impianti e macchinari Impianti generici	12,50%
Attrezzature Industriali e commerciali Attrezzatura varia e minuta	12,50%
Autovetture motoveicoli e simili Autovetture	25%

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Altri beni	
Mobili e macchine ufficio	12%
Macchine ufficio elettroniche e computer	20%

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Si precisa che l'ammortamento è stato calcolato anche sui cespiti temporaneamente non utilizzati.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	71.441
Saldo al 31/12/2024	46.396
Variazioni	25.045

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte nella voce B.II dell'attivo.

	Impianti e macchinari	Attrezzature	Mobili e arredi	Macchine ufficio elettroniche	Autovetture	Totale immobilizzaz. materiali
Valore inizio esercizio						
Costo	25.991	13.999	49.175	50.619	0	148.434
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Fondo ammortam.	23.353	13.999	28.130	36.556	0	102.038
Svalutazioni						
Valore di bilancio	11.288	0	21.045	14.063	0	46.396
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisiz.				5.544	33.800	39.344
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni				811		
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortam. dell'esercizio	1.659		3.061	4.543	4.225	13.488
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	(1.659)	0	(3.061)	190	29.575	25.045

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Valore di fine esercizio						
Costo	34.641	13.999	49.175	55.068	33.800	186.683
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Fondo ammortam.	25.012	13.999	31.192	40.814	4.225	115.242
Svalutazioni						
Valore di bilancio	9.629	0	17.983	14.253	29.575	71.441

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà dell'ente

Si precisa che poiché il valore recuperabile delle sopraelencate immobilizzazioni non risulta inferiore al loro valore netto contabile iscritto nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio, non è stata effettuata alcuna svalutazione per perdita durevole di valore.

Movimentazioni relative alle immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta, con i relativi effetti sul bilancio (punto n. 4 mod. C D.M. 5.03.2020)

Si evidenzia che, nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta non hanno subito movimentazioni

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso (punto n. 4 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nella tabella successiva viene fornita evidenza del costo storico e dell'importo degli ammortamenti accumulati con riferimento a beni completamente ammortizzati ma ancora utilizzati dall'ente.

	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Impianti e macchinario	21.367	21.367
Attrezzature	13.999	13.999
Mobili e arredi	23.664	23.664
Macchine ufficio elettroniche	27.500	27.500
Totale immobilizzazioni materiali	86.531	86.531

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie risultano composte da partecipazioni e altri titoli destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'ente e da crediti di natura finanziaria.

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Altri Titoli

I titoli immobilizzati sono stati iscritti alla voce B.III.3 dell'Attivo per euro 3.796.829

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

La voce contiene gli investimenti in titoli della liquidità dell'ente. I titoli presenti in bilancio sono stati valutati alla quotazione di fine esercizio per gli strumenti finanziari quotati e al valore di fine esercizio al netto dell'aspetto fiscale (ritenuta 26% sui rendimenti) per quelli non quotati (investimenti in polizze assicurative).

Gli strumenti non quotati non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie (punto n. 4 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte, complessivamente, ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2025	3.796.829
Saldo al 31/12/2024	5.327.306
Variazioni	-1.530.477

Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli (punto n. 4 mod. C D.M. 5.03.2020)

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni	Altri titoli
Valore inizio esercizio					
Costo					5.327.306
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Valore di bilancio	0	0	0	0	5.327.306
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni					1.992.978
Contributi ricevuti					
Riclassifiche (del valore di bilancio)					
Decrementi per alienazioni					3.595.137
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio					
Svalutazioni effettuate nell'esercizio					
Altre variazioni					71.682
Totale variazioni	0	0	0	0	(1.530.477)
Valore di fine esercizio					
Costo					3.796.829
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Valore di bilancio	0	0	0	0	3.796.829

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

Nella seguente tabella evidenziamo i movimenti dell'esercizio per singola posizione:

	Saldo iniziale	Cambio criterio valutazione	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Altre variazioni /valutazioni	Saldo finale	Variazione
Deposito titoli Unicredit	3.096.746		1.992.978	3.595.137	17.473	1.512.061	-1.584.685
Deposito titoli BPM -Banco Popolare	104.092		0	0	2.084	106.176	2.084
Assicurazione Aviva – Fineco	2.126.468		0	0	52.125	2.178.593	52.125
TOTALI	5.327.306		1.992.978	3.595.137	71.682	3.796.829	-1.530.477

ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione Attivo dello Stato patrimoniale:

- Voce I – Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2025 è pari a euro 4.351.080.

Rispetto al precedente esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 868.160.

Di seguito sono forniti i dettagli (criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

C I – RIMANENZE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Le rimanenze di magazzino sono costituite dai beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione e sono valutate in bilancio al minore fra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato. Qualora l'acquisizione dei beni avvenga a titolo gratuito o a valore simbolico le rimanenze sono iscritte al fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

La voce contiene sia la rimanenza di prodotti promozionali e gadget sia gli immobili ricevuti come lascito e destinati alla vendita.

La valutazione delle rimanenze di magazzino al minore fra costo e valore di realizzazione è stata effettuata in costanza di applicazione dei metodi di valutazione.

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Rimanenze prodotti	34.803	48.676	13.873
Immobili di Valdagno	50.000	50.000	0
Immobili di Bologna	11.803	11.803	0
Immobili di Monzuno	22.000	22.000	0

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Totali	118.606	132.479	13.873
---------------	----------------	----------------	---------------

C II – CREDITI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, la voce dell'attivo C.II "Crediti" ammonta ad euro 172.689.

Sono classificati nell'attivo circolante i crediti derivanti dallo svolgimento dell'attività non finanziaria, indipendentemente dalla durata degli stessi.

Crediti commerciali

I crediti commerciali sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione.

Non è stato applicato il criterio di valutazione del costo ammortizzato in quanto la differenza di risultato rispetto alla valutazione al valore di presumibile realizzo sarebbe stata irrilevante, essendo i crediti generalmente a breve termine e i costi di transazione, le commissioni ed ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza, di scarso rilievo.

Inoltre, non è stata applicata l'attualizzazione dei crediti in quanto gli effetti sarebbero stati irrilevanti rispetto al valore non attualizzato, essendo i crediti generalmente a breve termine ed il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali in linea con quello di mercato.

Variazioni dei Crediti (punto n. 6 mod. C D.M. 5.03.2020)

L'importo totale dei crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce C.II per un importo complessivo di euro 172.689

Saldo al 31/12/2025	172.689
Saldo al 31/12/2024	811.535
Variazioni	-638.846

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle singole sotto-voci che compongono i crediti iscritti nell'attivo circolante, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni dell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore 5 anni
Verso utenti e clienti	158.600	7.799	166.399	166.399	0	
Verso associati e fondatori	0	0	0	0	0	
Verso enti pubblici	0	0	0	0	0	
Verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0	0	
Verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	0	
Verso altri enti del terzo settore	0	0	0	0	0	
Verso imprese controllate	0	0	0	0	0	
Verso imprese collegate	0	0	0	0	0	

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Tributari	857	(857)	0	0	0	
Da 5 per mille	640.556	(640.556)	0	0	0	
Imposte anticipate	0	0	0			
Verso altri	11.522	(5.232)	6.290	6.290	0	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	811.535	(638.846)	172.689	172.689	0	

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

Natura e composizione della voce C.II.12) "Crediti verso altri"

Sulla base delle indicazioni fornite dall'OIC 15, di seguito si riporta la natura dei debitori e la composizione della voce C.II.12) "crediti verso altri", iscritta nell'attivo di Stato patrimoniale per complessivi euro 6.290.

Crediti verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo

Crediti v/altri (EE)	6.290
fornitori - anticipi e acconti versati (EE)	1.284
altri crediti (EE)	5.006
Totale Esigibili entro l'esercizio successivo	6.290

Totale crediti verso altri **6.290**

C IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio (punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce C.IV.-"Disponibilità liquide" per euro 4.045.912, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche ed alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Saldo al 31/12/2025	4.045.912
Saldo al 31/12/2024	2.552.779
Variazioni	1.493.133

RATEI E RISCONTI ATTIVI

(punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nella voce D. "Ratei e risconti attivi", esposta nella sezione attivo dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 ammontano a euro 764.188.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

Saldo al 31/12/2025	764.188
	14

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Saldo al 31/12/2024	695.265
Variazioni	68.923

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione.

Composizione della voce "Ratei e risconti attivi" (punto n. 7 mod. C D.M. 5.03.2020)

La composizione della voce "Ratei e risconti attivi" è dettagliata nel seguente prospetto:

Risconti attivi

	31/12/2025	31/12/2024
Risconti Attivi		
<i>risconti attivi</i>	28.186	17.442
Totale Risconti Attivi	28.186	17.442

Ratei attivi

	31/12/2025	31/12/2024
Ratei Attivi		
<i>ratei attivi</i>	736.002	677.823
Totale Ratei Attivi	736.002	677.823

PASSIVO

Nella presente sezione della Relazione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'ente si compone come segue:

- Fondo di dotazione dell'ente: consiste nel fondo di cui l'ente può disporre al momento della sua costituzione;
- Patrimonio vincolato: patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori;
- Patrimonio libero: costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve libere di altro genere;
- Avanzo/disavanzo d'esercizio: eccedenza dei proventi e ricavi rispetto agli oneri e costi dell'esercizio come risultanti nel rendiconto gestionale.

Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto (punto n. 8 mod. C D.M. 5.03.2020)

Il patrimonio netto ammonta a euro 7.439.845 ed evidenzia una variazione in diminuzione di euro -452.704.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto.

Valore di inizio esercizio	Destinazione avanzo / copertura disavanzo es.precedente	Altre variazioni			Avanzo/ disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Fondo di dotazione dell'ente	100.000						100.000
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie	(0)						(0)
Riserve vincolate per decisione organi istit.	2.400.000			550.000			1.850.000
Riserve vincolate destinate da terzi	(0)						(0)
Totale patrimonio vincolato	2.400.000			550.000			1.850.000
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione	5.412.618	(260.069)	550.000				5.702.549
Altre riserve	240.000						240.001
Totale patrimonio libero	5.652.618	(260.069)	550.000				5.942.550
Riserva operaz. copertura flussi finanz. attesi	(0)						(0)
Avanzo/disavanzo esercizio	(260.069)	260.069				(452.705)	(452.705)
Totale patrimonio netto	7.892.549					7.439.845	7.439.845

Si rappresenta di seguito il dettaglio della voce Altre riserve:

	31/12/2025	31/12/2024
Altre riserve	240.000	240.000
altre riserve varie	240.000	240.000
Differenza di arrotondamento	1	-0
Totale altre riserve	240.001	240.000

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto
(punto n. 8 mod. C D.M. 5.03.2020)

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Nel prospetto seguente sono evidenziate l'origine, la possibilità di utilizzazione, la natura e durata dei vincoli eventualmente posti, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile.

	Importo	Origine / Natura	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo utilizzazioni precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Copertura disavanzi	Altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	100.000	Soci							
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie	(0)								
Riserve vincolate decisione organi istit.	1.850.000	Soci/Avanzi	A,B,C		1.850.000	Spese straordinarie	31/12/26		
Riserve vincolate destinate da terzi	(0)								
Totale patrimonio vincolato	1.850.000								
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione	5.702.549	Avanzi	A,B,C,D		3.718.427	Progetti ricerca finanziati		260.069	
Altre riserve	240.001	Lasciti	A,B,C,D						
Totale patrimonio libero	5.942.550								
Riserva oper. copertura flussi finanz. attesi	(0)								
Avanzo/disavanzo esercizio	(452.705)	Avanzi	A,B,C,D						
Totale patrimonio netto	7.439.845								

(*) Possibilità di utilizzo: inserire A per aumento di capitale, B per copertura perdite, C per altri vincoli statutari D per altre motivazioni

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

(punto n. 3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Relazione di missione

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. e costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296:

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste presso l'ente;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza complementare o sono state mantenute presso l'ente, il quale provvede periodicamente a trasferirle al Fondo di Tesoreria, gestito dall'INPS.

Si evidenziano:

- nella classe C del passivo le quote mantenute presso l'ente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 220.382.

Il relativo accantonamento è classificato nel Rendiconto gestionale, tra i costi del personale.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Nel corso dell'anno 2025 sono stati erogati TFR per complessivi euro 36.771

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto

Saldo al 31/12/2025	220.382
Saldo al 31/12/2024	221.157
Variazioni	-775

DEBITI

(punto n. 3 e n. 10 mod. C D.M. 5.03.2020)

L'importo totale dei debiti è collocato nella voce D della sezione "passivo" dello Stato patrimoniale per un importo complessivo di euro 1.323.311.

I debiti sono stati iscritti al loro valore nominale.

Non è stato applicato il criterio di valutazione del costo ammortizzato in quanto la differenza di risultato rispetto alla valutazione al valore nominale sarebbe stata irrilevante, essendo i debiti generalmente a breve termine e i costi di transazione, le commissioni ed ogni differenza tra valore iniziale e valore a scadenza, di scarso rilievo.

Non è stata applicata l'attualizzazione dei debiti in quanto gli effetti sarebbero stati irrilevanti rispetto al valore non attualizzato, essendo i debiti generalmente a breve termine ed il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali in linea con quello di mercato.

I debiti verso fornitori sono stati iscritti al netto degli sconti commerciali e abbuoni.

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori (art. 2427, n. 19-bis C.C.)

L'ente non ha raccolto alcun tipo di finanziamento presso i propri associati.

Debiti tributari

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.II.9 "Crediti tributari".

Altri debiti

Di seguito si riporta la composizione della voce Altri debiti alla data di chiusura dell'esercizio oggetto del presente bilancio:

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Altri debiti

Esigibili entro l'esercizio successivo

Importi scadenti entro l'es. successivo	162.388
<i>dipendenti c/retribuzione (EE)</i>	99.355
<i>altri debiti per il personale (EE)</i>	2.597
<i>debiti v/dipendenti XIV mensilita' (EE)</i>	60.437
Totale Esigibili entro l'esercizio successivo	162.388

Totale altri debiti

162.388

Variazioni e scadenza dei debiti (punto n. 6 mod. C D.M. 5.03.2020)

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle singole voci che compongono la classe Debiti, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
V/banche	0	(0)	0	0	0	
v/altri finanziatori	0	(0)	0	0	0	
v/associati e fondatori per finanziamenti	0	(0)	0	0	0	
v/enti della stessa rete associativa	0	(0)	0	0	0	
Per erogazioni liberali condizionate	0	(0)	0	0	0	
Acconti	0	(0)	0	0	0	
v/fornitori	1.194.229	(167.756)	1.026.473	1.026.473	0	
v/imprese controllate e collegate	0	(0)	0	0	0	
Tributari	52.831	24.812	77.643	77.643	0	
v/istit. di previdenza e sicurezza sociale	48.018	8.789	56.807	56.807	0	
v/dipendenti e collaboratori	0	(0)	0	0	0	
Altri debiti	143.103	19.285	162.388	162.388	0	
Totale debiti	1.438.181	(114.870)	1.323.311	1.323.311	0	

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (punto n. 6 mod. C D.M. 5.03.2020)

In relazione a quanto richiesto al punto 6) dell'allegato C del D.M. 5.3.2020, si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITA' SPECIFICHE

Le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali ammontano ad Euro 6.315.326. L'importo comprende Euro 3.315.326 per assegnazioni di finanziamenti a progetti di ricerca deliberate dal Consiglio di Amministrazione ma non ancora pagate al 31 dicembre e Euro 2.900.000 quale accantonamento da destinare a progetti di ricerca strategici

RENDICONTO GESTIONALE

Nella presente sezione della Relazione di missione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 compongono il Rendiconto gestionale.

Come previsto dal Modello B allegato al D.M. 05.03.2020, il Rendiconto risulta suddiviso in cinque sezioni, corrispondenti alla classificazione delle attività prevista dal CTS.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale (punto n.3 mod. C D.M. 5.03.2020)

Come previsto ai punti 10, 11 e 12 del principio contabile OIC35, i proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

I costi e gli oneri sono classificati nel Rendiconto gestionale per natura, secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono (es. area A, B, C, D, E).

COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

(punto n.11 mod. C D.M. 5.03.2020)

In questa sezione sono rendicontate le componenti positive e negative di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale cui all'art. 5 del CTS, previste dallo statuto.

La sezione evidenzia un disavanzo di euro 2.973.843, valore fisiologico per la natura "erogativa" della Fondazione, che riflette l'importante piano di investimenti in ricerca e servizi deliberato nel corso dell'esercizio.

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale, svolta nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, si attestano a euro 1.190.494, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro -37.836.

Saldo al 31/12/2024	1.228.330
Saldo al 31/12/2025	1.190.494
Variazioni	-37.836

I proventi da attività di interesse generale si attestano a euro 1.190.494 mostrando una flessione di euro 37.836 rispetto all'anno precedente ma rivelando una struttura molto più solida grazie alla prevalenza delle entrate core ed in particolare

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

al contributo del cinque per mille che supera per la prima volta la soglia simbolica del milione di euro raggiungendo quota 1.004.763 con una crescita del 2,3%. A questo straordinario risultato si aggiunge il trend positivo dei lasciti testamentari che salgono a 34.131 euro compensando ampiamente la contrazione delle donazioni di beni e servizi che scendono a 6.221 euro e che per loro natura episodica e figurativa non vanno a impattare sulla liquidità reale dell'ente

Costi ed oneri da attività di interesse generale

I costi e oneri da attività di interesse generale di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 ammontano a euro 4.164.336 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 149.005

Saldo al 31/12/2024	4.164.336
Saldo al 31/12/2025	4.015.331
Variazioni	149.005

Sul fronte delle uscite i costi e gli oneri d'esercizio ammontano a euro 4.015.331 distribuiti strategicamente per far progredire la macchina della missione a partire dal finanziamento dei progetti di rete. In questo ambito la Fondazione ha dato forte priorità alla valorizzazione della proprietà intellettuale che vanta complessivamente 29 brevetti di cui 12 in contitolarietà e una designazione di farmaco orfano potenziando il team di esperti dedicato al trasferimento tecnologico e concentrando gli sforzi sia sul De-Risking della molecola antinfiammatoria GY971 sia sullo sviluppo dei modulatori genetici del progetto Molecole 3.0. L'impegno economico ha sostenuto anche i progetti strategici pluriennali come lo studio internazionale di terapia genica GenDel-CF giunto al secondo anno di sviluppo ed il nuovo progetto triennale MindKids-CF focalizzato sullo screening di ansia e depressione nei bambini sotto i dodici anni e coordinato dalla dottoressa Sonia Graziano del Bambino Gesù di Roma. Parallelamente è stato garantito il supporto ai servizi storici di facilities come Colture Primarie e CFACore a cui si è affiancato il nuovo strumento di theratyping ex-vivo denominato Next-CF finanziato con 75.000 euro per guidare i medici nelle decisioni cliniche personalizzate per i pazienti con varianti rare attraverso un semplice prelievo nasale. In perfetta coerenza con la modifica statutaria degli articoli 3 e 8 la Fondazione ha esteso ufficialmente il proprio raggio d'azione ai servizi di prossimità come fisioterapia e psicologia per migliorare la vita quotidiana dei malati e dei caregiver ed ha introdotto il nuovo sito web insieme a due organi consultivi internazionali d'eccellenza rappresentati dal Scientific Advisory Board e dal Dissemination Advisory Board per elevare la trasparenza e la divulgazione verso la community. Questa spinta comunicativa e di informazione scientifica si qualifica come un vero e proprio strumento di responsabilità sociale volto a tradurre concetti complessi in contenuti accessibili ed utili per un pubblico eterogeneo che unisce persone affette da patologia, volontari, ricercatori e popolazione generale. Nel corso del 2025 tale impegno si è concretizzato attraverso un'intensa attività editoriale e multicanale che ha visto l'attivazione sul sito web del progetto scuole denominato "ABC F come fibrosi cistica" con schede didattiche mirate che hanno registrato 425 visite e download oltre al potenziamento dello sportello informativo "Domande e Risposte" gestito dall'area scientifica per creare un archivio divulgativo aperto e privo di tecnicismi. L'area di informazione scientifica ha inoltre valorizzato l'iniziativa della Ricerca Trasparente condividendo tramite caroselli grafici sui canali social della Fondazione i progressi di ben 16 progetti da bando e di importanti studi strategici rendicontando i risultati a 59 adottanti tra delegazioni e aziende. Infine sul fronte dell'advocacy politica e della sensibilizzazione istituzionale la Fase IV del progetto 1 su 30 ha vissuto un momento di svolta culminato il 9 ottobre 2025 con il deposito di una proposta di legge per l'introduzione dello screening gratuito del portatore sano, uno sforzo supportato da due board dedicati a porte chiuse, dalla seconda settimana di sensibilizzazione nazionale patrocinata dall'Associazione Nazionale Comuni Italiani con l'illuminazione verde di oltre 130 monumenti e da un percorso di formazione a distanza che ha coinvolto attivamente oltre 500 operatori sanitari.

Questo ecosistema di condivisione e rafforzamento della rete comunitaria si è espresso pienamente attraverso i principali appuntamenti e incontri dell'anno volti a divulgare i risultati scientifici e le buone pratiche valorizzando al contempo l'eccellente opera territoriale di raccolta fondi e lo stato di salute del volontariato. Il primo pilastro di questo dialogo è stato il Seminario di Primavera giunto alla sua ventitreesima edizione che ha registrato 200 partecipanti distribuiti per il 61% in presenza e per il 39% online arricchendo il dibattito sui progressi scientifici 2024 e sui progetti strategici grazie ai commenti in diretta streaming delle stesse persone con fibrosi cistica. A conclusione del seminario si è svolto il Raduno dei volontari arrivato alla sua ventunesima edizione che ha visto la partecipazione di 50 Delegazioni e Gruppi di sostegno con l'accoglienza di 36 nuovi volontari e la nascita di 4 nuove realtà locali, un'occasione strutturata in due giornate per condividere bilanci e strategie e per dare spazio al racconto delle esperienze maturate sul territorio. La rete scientifica si è invece riunita per la consueta Convention annuale di tre giorni incentrata sull'approfondimento dei filoni salienti della ricerca con 250 partecipanti di cui il 78% in presenza e il 22% da remoto che hanno utilizzato

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

l'inglese come lingua ufficiale per favorire il confronto internazionale. A completare il quadro dei momenti di prossimità è stato il format della ricerca incontra il territorio che ha proposto 4 incontri nelle località di Brescia Bologna Firenze e Cecina coinvolgendo 110 partecipanti e 20 Delegazioni con la partecipazione attiva di esponenti delle aree scientifica, comunicazione, raccolta fondi e direzione di gestione per rafforzare il legame diretto tra la sede centrale e i gruppi locali

Applicando il test di commercialità previsto dall'art. 79 del Codice del Terzo Settore (CTS): *un'attività di interesse generale si considera non commerciale se i proventi non superano i costi effettivi di oltre il 5%*, la Fondazione per la Ricerca sulla Fibrosi Cistica ETS si qualifica come Ente Non Commerciale per l'esercizio 2025.

COMPONENTI DA ATTIVITA' DIVERSE

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

La sezione espone le componenti positive e negative di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art.6 del CTS, previste dallo statuto.

L'avanzo di gestione della presente sezione, pari a euro 137.799, è utilizzato, in una prospettiva di autofinanziamento, per il perseguimento del fine istituzionale

In dettaglio, le attività rendicontate nella sezione sono relative a sponsorizzazione e royalties.

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I ricavi, rendite e proventi da attività diverse di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, ammontano a euro 137.799 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 7.799

Saldo al 31/12/2024	130.000
Saldo al 31/12/2025	137.799
Variazioni	7.799

In questo ambito, nel 2025 segnaliamo l'attività di sponsorizzazione in occasione della Campagna Nazionale e le royalties legate a molecole scoperte nell'ambito del progetto "Task Force for CF", trasferite in licenza alla società biotech americana *Sionna Therapeutics*. Questo modello di 'trasferimento tecnologico' ha permesso alla Fondazione di beneficiare del successo industriale della propria ricerca traslazionale, reinvestendo i proventi in nuovi programmi scientifici

L'attività risulta conforme ai criteri di secondarietà definiti dal DM 19 maggio 2021. Nello specifico, i proventi delle attività diverse (€ 137.799) rappresentano il 2,12% delle entrate complessive, attestandosi su un valore significativamente inferiore al limite massimo consentito del 30%.

COMPONENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

La sezione espone i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi di cui all'art. 7 del CTS, intraprese allo scopo di raccogliere risorse per il finanziamento delle attività di interesse generale. Si precisa che l'attività di raccolta fondi è esercitata in forma occasionale, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione.

L'avanzo di gestione della presente sezione è pari a euro 3.098.961.

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I proventi da attività di raccolta fondi per l'esercizio chiuso al 31/12/2025, ammontano a euro 4.956.521, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 156.644

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Saldo al 31/12/2024	4.813.902
Saldo al 31/12/2025	4.956.521
Variazioni	156.644

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Nel complesso, i costi e gli oneri sostenuti nell'esercizio 2025 ammontano a euro 1.857.560, registrando un incremento di euro 129.594 rispetto al 2024

Saldo al 31/12/2024	1.998.404
Saldo al 31/12/2022	1.857.560
Variazioni	129.594

In conformità a quanto previsto dall'art. 87 c.6 del CTS, per l'attività di raccolta fondi è stato redatto un apposito rendiconto, da cui risultano le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate, riportati nel paragrafo "Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi" della presente relazione. Nel bilancio sono rilevati i ricavi e i costi conseguiti o sostenuti entro due mesi dalla chiusura dell'esercizio.

Nel corso dell'anno 2025, l'Area Raccolta Fondi ha realizzato numerose iniziative e campagne che hanno contribuito in modo sostanziale al sostegno delle attività di interesse generale di FFCR. L'impegno dei volontari, il supporto delle aziende partner, la fidelizzazione dei donatori storici e l'acquisizione di nuovi sostenitori hanno reso possibile il raggiungimento di importanti risultati economici e sociali.

Nel 2025 la raccolta fondi ha generato un totale di 4.956.521 euro, così suddivisi:

Attività di RF sul territorio: 215.047 €
Campagna di Pasqua: 973.345 €
Campagna di Natale: 2.172.964 €
Campagna Nazionale: 951.424 €
Donazioni di beni e servizi: 70.140 €

Gli oneri sostenuti per le attività di raccolta fondi sono così ripartiti:

Attività sul territorio e sede: 215.047 €
Campagna di Pasqua: 489.311 €
Campagna di Natale: 830.439 €
Campagna Nazionale: 223.662 €
Oneri per donazioni di beni e servizi: 70.168 €

Nel complesso, il 2025 ha segnato il miglior risultato della storia della Fondazione, con oltre 6,4 milioni di euro raccolti complessivamente. Questo traguardo ha registrato un incremento generale delle entrate da raccolta fondi rispetto all'anno precedente. Il successo è stato possibile grazie a un bilanciamento efficace tra investimenti, innovazione e consolidamento dei rapporti con i sostenitori. Campagne digitali e direct mailing hanno coinvolto sia donatori regolari che potenziali nuovi sostenitori.

La Campagna di Natale si conferma la principale fonte di entrata, superando da sola i due milioni di euro (2.172.964 euro raccolti lordi) grazie alla forza della rete dei volontari in tutta Italia. L'efficienza complessiva è migliorata anche grazie a una riduzione dei costi della campagna del 3,6% rispetto al 2024, nonostante l'aumento dei prezzi delle materie prime. Di rilievo anche le altre iniziative: la Campagna di Pasqua ha raccolto 973.345 euro, la XXIII Campagna Nazionale e il Bike Tour hanno generato 951.424 euro, mentre gli eventi charity sul territorio hanno registrato proventi per 788.648 euro.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

La raccolta da aziende ha raggiunto quota 1.228.421 euro, segnando un balzo positivo del +7% rispetto al 2024, con un totale di 915 donatori corporate attivi. Nonostante la donazione media sia lievemente flessa a causa di uno scenario politico-economico internazionale incerto che impatta sulle PMI, la Fondazione ha dimostrato una forte capacità di attrarre nuove realtà, registrando l'ingresso di 256 nuove aziende nel database. I piccoli donatori sotto i 5.000 euro si confermano cruciali, generando il 45% della raccolta corporate totale.

Grazie a un'efficace attività di Donor Care, incentrata su programmi dedicati come "Migliori Amici della Ricerca" e percorsi per "Major Donor", i donatori attivi sono saliti a 5.248, a fronte di 8.096 donazioni totali ricevute tramite erogazioni liberali (pari a 818.721 euro).

Sul fronte dell'innovazione digitale, il 2025 ha visto il go-live del nuovo sito web della Fondazione (fibrosicisticaricerca.it). La piattaforma è stata completamente ottimizzata per migliorare la user experience, facilitare l'accesso alle informazioni scientifiche, aprirsi al mondo internazionale grazie alla nuova versione in inglese.

FFC Ricerca conferma il proprio impegno nel mantenere un equilibrio virtuoso tra costi di raccolta e risorse erogate. Gli oneri per la raccolta fondi rappresentano il 27% dei costi complessivi della Fondazione (in diminuzione rispetto al 2024), a testimonianza di una gestione sempre più professionale e orientata all'efficienza. Ogni euro investito nel fundraising ha generato nel 2025 circa 2,67 euro di proventi, garantendo la copertura non solo dei progetti di ricerca correnti, ma anche delle riserve necessarie per le sfide future della terapia genica e dei servizi di prossimità per i pazienti.

COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nella sezione D del Rendiconto gestionale sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi di reddito connessi con l'attività finanziaria dell'ente, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi, nonché dalla gestione del patrimonio immobiliare.

La sezione evidenzia un avanzo di euro 125.626.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2025, i ricavi, rendite, proventi da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a euro 134.538, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro -2.007.

Saldo al 31/12/2024	136.545
Saldo al 31/12/2025	134.538
Variazioni	-2.007

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2025, i costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a euro 8.912, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 9.253

Saldo al 31/12/2024	18.165
Saldo al 31/12/2025	8.912
Variazioni	-9.253

La politica d'investimento della Fondazione ha sempre puntato a ottenere una quota di rischio più vicina possibile alla zero, anche a scapito di eventuali rendimenti. Nel corso del 2025 non si segnalano elementi che possano compromettere il raggiungimento dei fini istituzionali.

Il risultato è trainato principalmente dagli utili su titoli (103.246 €) e dagli interessi su investimenti finanziari (28.548 €). Si registra, invece, una fisiologica contrazione degli interessi attivi bancari (da 44.998 € del 2024 a 1.886 € del 2025).

Nota di Rettifica: Si segnala che il dato del 2024 (pari a 18.165 €) include una rettifica deliberata dal CdA nel giugno 2025 per il recupero delle imposte sul *capital gain* relative al periodo 2021-2024, a seguito di un errore di calcolo dell'istituto bancario (regime dichiarativo anziché amministrato). La situazione è stata regolarizzata e le imposte dovute sono state correttamente imputate in bilancio.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

La sezione, residuale rispetto alle altre aree del rendiconto, accoglie componenti positive e negative relative a servizi che hanno natura di supporto rispetto all'attività principale o i costi che non è possibile ripartire tra le altre aree del rendiconto in base ad un criterio oggettivo, si riferiscono ai costi di funzionamento dell'ente (es.: cancelleria, spese telefoniche, trasferte personale di sede, interventi tecnici, canoni, noleggi, assicurazioni, spese postali e spedizioni, i costi fissi di amministrazione ecc) e ai costi per il personale di sede ad esso dedicato

La sezione evidenzia un disavanzo di euro 748.972.

Proventi di supporto generale

I proventi di supporto generale conseguiti nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, ammontano a euro 77.746, con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 77.732.

Saldo al 31/12/2024	6
Saldo al 31/12/2022	77.746
Variazioni	77.732

La variazione straordinaria rispetto all'esercizio precedente è riconducibile quasi interamente a una sopravvenienza attiva di euro 77.732. Tale importo deriva dal recupero di fondi precedentemente stanziati per un progetto di ricerca. A seguito del trasferimento del coordinatore del progetto verso un'altra istituzione scientifica, la Fondazione a tutela delle proprie risorse e in coerenza con le politiche di monitoraggio dei finanziamenti ha richiesto e ottenuto la restituzione integrale della quota non utilizzata. Queste risorse, rientrate nella disponibilità dell'ente, sono state prontamente destinate al finanziamento di nuove attività di ricerca di interesse generale

Costi e oneri di supporto generale

Nel complesso, i costi ed oneri di supporto generale di competenza dell'esercizio chiuso 31/12/2025, ammontano a euro 826.718 con una variazione rispetto all'esercizio precedente di euro 111.648

Saldo al 31/12/2024	715.070
Saldo al 31/12/2025	826.718
Variazioni	111.648

Il costo del personale di sede dedicato al supporto generale è passato da 534.282 € a 637.569 € (+19%). Tale variazione è riconducibile alla riorganizzazione apicale deliberata dal CdA nel corso del 2025, che ha visto l'ingresso di nuove figure direttive

Oltre agli oneri del personale, la voce include i costi per la gestione amministrativa, le consulenze legali e fiscali necessarie per l'adeguamento normativo degli ETS e le spese per il mantenimento dei sistemi informativi e della sede, essenziali per la continuità operativa.

I costi di supporto generale, unitamente a quelli finanziari e alle imposte, incidono per circa il 13% sugli oneri complessivi, un valore che rimane coerente con la necessità di garantire una struttura solida e professionale a presidio delle attività di missione.

IMPOSTE

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti.

Nella considerazione che il bilancio d'esercizio deve essere redatto nel rispetto del principio della competenza economica dei costi e dei ricavi, indipendentemente dal momento in cui avviene la manifestazione finanziaria, si è proceduto alla rilevazione sia della fiscalità "corrente", calcolata secondo le aliquote e le norme vigenti, comprese le sanzioni e gli interessi maturati relativi all'esercizio in commento, sia della fiscalità "differita".

Imposte	92.276
	25

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

IRES	33.509
IRAP	58.767

Ires

L'Ires è stimata sull'imponibile determinato a norma del TUIR, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Irap

L'Irap è stimata sul valore della produzione determinato a norma degli enti non commerciali, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

(punto n. 11 mod. C D.M. 5.03.2020)

In ottemperanza a quanto richiesto dal D.M. 5.03.2020, Mod. C n.11) si comunica che non vi sono elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

RENDICONTO FINANZIARIO

Si ritiene opportuno presentare il seguente rendiconto finanziario dei flussi di disponibilità liquide al fine di fornire le informazioni utili per valutare la situazione finanziaria dell'ente nell'esercizio in commento e la sua evoluzione negli esercizi successivi.

Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

Perdita dell'esercizio	€- 452.705
Imposte sul reddito	€ 92.276
Interessi passivi/(interessi attivi)	-€ 127.406
(Dividendi)	
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	€ 0
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	-€ 487.835

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto

Accantonamenti ai TFR	€ 35.997
Ammortamenti delle immobilizzazioni	€ 13.488
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	€ 0
Altre rettifiche per elementi non monetari	
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	€ 49.485

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze	- € 13.873
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	-€ 7.799
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	-€ 167.756
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	-€ 68.923
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	€ 0
Altre variazioni del capitale circolante netto	€ 699.531

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn		€ 441.180
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)		€ 127.406
(Imposte sul reddito pagate)		-€ 92.276
Dividendi incassati		
Utilizzo dei fondi		-€ 36.772
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche		-€ 1.642
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)		€ 1.188
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		-€ 38.533
(Investimenti)		-€ 39.344
Prezzo di realizzo disinvestimenti		€ 811
Immobilizzazioni immateriali		€ 0
(Investimenti)		€ 0
Prezzo di realizzo disinvestimenti		€ 0
Immobilizzazioni finanziarie		€ 1.530.477
(Investimenti)		0
Prezzo di realizzo disinvestimenti		€ 1.530.477
Attività Finanziarie non immobilizzate		€ 0
(Investimenti)		€ 0
Prezzo di realizzo disinvestimenti		€ 0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)		€ 1.491.944
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche		€ 0
Accensione finanziamenti		€ 0
Rimborso finanziamenti		€ 0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		€ 0
Cessione (acquisto) di azioni proprie		€ 0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		€ 0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)		€ 0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)		€ 1.493.132
Disponibilità liquide al 1 gennaio 2025		€ 2.552.780

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Disponibilità liquide al 31 dicembre 2025

€ 4.045.912

IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITA' SPECIFICHE

(punto n. 9 mod. C D.M. 5.03.2020)

Non vi sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

(punto n. 12 mod. C D.M. 5.03.2020)

Durante l'esercizio, l'ente ha ricevuto erogazioni liberali.

In ottemperanza a quanto richiesto al punto 12) del Modello C allegato al D.M. 5.03.2020, si riporta un elenco delle erogazioni liberali ricevute.

Erogazioni liberali ricevute	in natura	in denaro
	6.221	96.702
Totale		102.923

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIE E NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO

(punto n. 13 mod. C D.M. 5.03.2020)

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 alla data di chiusura dell'esercizio che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono evidenziati nel seguente prospetto:

	Numero medio	Numero
Dirigenti		
Quadri		4
Impiegati		15
Operai		
Altri dipendenti		
Totale dipendenti		19
Volontari	1.209	

Ai soci volontari non è stato erogato alcun compenso.

I volontari operativi sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi, ai sensi dell'articolo 18 del CTS, mediante contratto assicurativo stipulato con la compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni

COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

(punto n. 14 mod. C D.M. 5.03.2020)

I compensi spettanti all'organo di controllo ed al soggetto incaricato della revisione per l'attività prestata nel corso dell'esercizio in commento risultano dal seguente prospetto.

Ai sensi dell'art. 8 CTS, i compensi sono in ogni caso proporzionati all'attività svolta, alle responsabilità assunte e alle specifiche competenze e comunque non superiori a quelli previsti in enti che operano nei medesimi o analoghi settori e condizioni.

	31/12/2025
Organo esecutivo	0
Organo di controllo	4.100
Soggetto incaricato della revisione legale	2.600

ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

(punto n. 15 mod. C D.M. 5.03.2020)

L'ente non ha costituito patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi dell'articolo 10 del CTS.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

(punto n. 16 mod. C D.M. 5.03.2020)

Si segnala che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio ed alla tutela degli interessi dell'ente, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate a non normali condizioni di mercato.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO

(punto n. 17 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel rispetto dello Statuto, si propone di coprire il disavanzo d'esercizio 2025, pari a euro 452.704 mediante utilizzo del patrimonio.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

(punto n. 22 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio 2025 non sono stati rilevati costi figurativi

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

(punto n. 23 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel prospetto seguente vengono riportate le informazioni utilizzate per determinare il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima dei lavoratori dipendenti dell'ente, al fine della verifica del parametro di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017, che prevede che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti dell'ente non può essere superiore al rapporto uno a otto.

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Retribuzione annua lorda massima	75.616
Retribuzione annua lorda minima	20.752
Rapporto tra le due grandezze	1:3

DESCRIZIONE E RENDICONTO SPECIFICO DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

(punto n. 24 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha effettuato attività di raccolta fondi di cui all'art. 7 del CTS, come risulta dalla compilazione della sezione C del rendiconto gestionale, al fine di reperire risorse dirette a finanziare le attività di interesse generale e singoli progetti specifici. L'attività è stata realizzata nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori ed il pubblico, in conformità alle linee guida di cui al D.M. MLPS del 9-6-2022.

La raccolta fondi si è svolta in modo occasionale, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze e campagne di sensibilizzazione.

L'attività di raccolta fondi effettuata in modo **occasionale** si è svolta nelle modalità descritte nei seguenti rendiconti, predisposti, per ciascuna delle iniziative, in conformità alle linee guida di cui al DM MLPS del 9-6-2022 ed allegati al bilancio ai sensi degli articoli 87 comma 6 e 48 comma 3 del CTS.

Nell'esercizio in commento l'ente ha raccolto complessivamente fondi per un totale di euro 4.956.521.

CAMPAGNA DI PASQUA 2025

TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi	973.345
TOTALE COSTI	489.311
AVANZO	484.034

Dettaglio costi

Acquisto uova di cioccolato, colombe	473.376
Spedizioni	12.308
Spese di tipografia e grafica	3.052
Spese di pubblicità e promozione	192
Consulenze	270
Spese amministrative	113
TOTALE ONERI	489.311

CAMPAGNA DI NAZIONALE 2025

TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi	951.424
TOTALE COSTI	223.662
AVANZO	727.762

Dettaglio costi

Acquisto ciclamini	124.056
Spedizioni	13.415
Servizi	80.619
Noleggi	123

FONDAZIONE PER LA RICERCA SULLA FIBROSI CISTICA ETS

Relazione di missione

Spese di pubblicità e promozione	576
Spese viaggio	4.254
Minute spese	619
TOTALE ONERI	223.662

CAMPAGNA DI NATALE 2025

TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi	2.172.964
TOTALE COSTI	830.439
AVANZO	1.342.525

Dettaglio costi

Acquisto panettoni, dolciumi	790.416
Spedizioni	18.151
Spese di tipografia e grafica	7.626
Acquisto di servizi	11.778
Spese viaggio	323
Spese di pubblicità e promozione	1.403
Spese amministrative	741
TOTALE ONERI	830.438

ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI SUL TERRITORIO 2025

TOTALE ENTRATE da attività di raccolta fondi	788.648
TOTALE COSTI	215.047
AVANZO	573.601

Dettaglio costi

Canoni/abbonamenti	5.749
Acquisto beni di consumo	12.442
Assicurazioni	8.749
Assistenza tecnica	5.622
Catering	6.175
Consulenze	5.258
Grafica	3.477
Spese di pubblicità e promozione evento	2.052
Spedizioni	61.423
Oneri amministrativi	11.034
Oneri per noleggi o utilizzo attrezzature	1.679
Tipografia	7.837
Oneri per ospitalità	2.700
Trasferte	4.049
Oggettistica promozionale	76.800
TOTALE ONERI	215.047

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Relazione di missione

Nell'esercizio oggetto della presente relazione la Fondazione ha continuato a svolgere la propria attività con vigore, realizzando un disavanzo d'esercizio pari a 452.705 euro.

Il 2025 è stato un anno di profonda trasformazione e crescita internazionale. Rispetto all'esercizio precedente, i proventi complessivi hanno raggiunto i 6,5 milioni di euro, segnando un nuovo record storico per la Fondazione. Questa crescita è stata trainata da una performance eccezionale della raccolta fondi, ma soprattutto dal traguardo simbolico e concreto del 5x1000, che per la prima volta ha superato la quota di 1 milione di euro. Questo risultato posiziona FFC Ricerca tra le prime dieci realtà italiane nel settore della ricerca sanitaria per preferenze espresse dai cittadini.

Tra le principali iniziative dell'anno, la Campagna di Natale 2025 si è confermata il pilastro di maggiore impatto, registrando entrate per 2.172.964 euro a fronte di costi pari a 830.439 euro, con un conseguente avanzo netto di 1.342.525 euro interamente destinato alla ricerca scientifica. Di rilievo anche il contributo della Campagna di Pasqua 2025, che ha generato entrate per 973.345 euro a fronte di oneri per 489.311 euro, determinando un avanzo di 484.034 euro. La ventitreesima Campagna Nazionale, supportata dal tradizionale Bike Tour, ha a sua volta raccolto 951.424 euro con costi di gestione pari a 223.662 euro, lasciando un margine netto di 727.762 euro. A queste grandi azioni istituzionali si sono affiancate le molteplici attività di raccolta fondi animate direttamente sul territorio da Delegazioni e Gruppi di sostegno, capaci di generare proventi per 788.648 euro a fronte di oneri promozionali e logistici pari a 215.047 euro, per un avanzo finale di 573.601 euro.

Abbiamo scelto consapevolmente di mantenere un'alta intensità negli investimenti di missione, distribuendo un valore complessivo di oltre 6,85 milioni di euro. Il disavanzo registrato di 452.705 euro non è un segnale di instabilità, bensì l'espressione di una strategia espansiva e coraggiosa.

Il dialogo e il confronto con le nostre Delegazioni e Gruppi di sostegno si è intensificato e ha evidenziato l'esigenza di una revisione delle modalità di lavoro dell'organizzazione per migliorare l'ascolto, l'efficienza e la crescita delle risorse interne. I risultati raggiunti dimostrano che la comunità che ci sostiene crede nel nostro operato e condivide le scelte di utilizzo delle donazioni che tanto faticosamente vengono raccolte sul territorio, specialmente in periodi così difficili.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONE DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

(punto n. 19 mod. C D.M. 5.03.2020)

Alla luce dei risultati storici conseguiti nel corso del 2025, il Consiglio di Amministrazione riafferma il proprio totale impegno verso una gestione oculata, prudente e strategica, finalizzata a garantire la massima efficienza nell'impiego delle risorse e la sostenibilità nel tempo della missione scientifica. Il budget per il prossimo esercizio è stato redatto secondo rigorosi criteri di prudenzialità, delineando una programmazione che, nonostante le forti incertezze del contesto macroeconomico internazionale, vede la raccolta fondi esprimere una sostanziale stabilità istituzionale. In questo quadro, l'obiettivo prioritario rimane il consolidamento del canale del 5x1000, facendo leva sul traguardo record che nel 2025 ha visto questa fonte superare per la prima volta la soglia del milione di euro con ben 1.004.763 euro incassati. Per quanto riguarda le grandi campagne nazionali, i target interni mirano a mantenere l'eccellente performance storica delle edizioni di Natale e Pasqua, supportati da una gestione sempre più razionale nella logica dei contratti d'acquisto dei prodotti solidali e nell'ottimizzazione logistica dei tempi di distribuzione sul territorio.

Sul fronte delle attività di raccolta fondi e di sviluppo, la Fondazione intende potenziare i canali di finanziamento corporate attraverso l'implementazione strutturata dell'iniziativa denominata Imprese unite per la ricerca. Questa strategia mira a proporre l'ente come partner ideale per l'adempimento dei criteri ESG e degli obiettivi dell'Agenda 2030, sul modello delle partnership d'eccellenza consolidate nell'anno precedente. Parallelamente, sul versante dei donatori individuali e della rete dei volontari, proseguirà con decisione l'evoluzione del donor journey digitale, puntando alla stabilizzazione dei flussi di cassa nel medio periodo tramite canali di donazione ricorrente. Verranno inoltre perfezionati gli strumenti digitali e le pagine di atterraggio a disposizione delle Delegazioni e dei Gruppi di sostegno per snellire la gestione burocratica degli eventi locali, affiancando a queste soluzioni lo sviluppo di nuovi materiali didattici, come il progetto ABC F come fibrosi cistica, per agevolare il fundraising e la sensibilizzazione nel mondo scolastico. La stabilità economica sarà presidiata anche attraverso lo sfruttamento delle opportunità introdotte dalla Riforma del Terzo Settore, potenziando la contrattualistica di sponsorizzazione e i proventi derivanti dalle royalties scientifiche in licenza. A questo proposito, la Fondazione continuerà a monitorare la piena conformità delle proprie entrate commerciali marginali rispetto ai rigorosi criteri di secondarietà e strumentalità definiti dal Decreto Ministeriale 19

Relazione di missione

maggio 2021, sul solco del virtuoso modello di trasferimento tecnologico applicato con successo nel 2025 che ha visto i proventi da attività diverse attestarsi ampiamente sotto i limiti massimi di legge rispetto alle entrate complessive dell'ente.

L'evoluzione delle attività di missione sarà caratterizzata da una rigorosa continuità sul piano della ricerca scientifica di frontiera e dei servizi alla community. Gli investimenti programmati garantiranno il pieno sostegno ai progetti di rete, alla valorizzazione del portafoglio istituzionale che vanta ventinove brevetti e all'avanzamento dei progetti strategici pluriennali. Tra questi spiccano lo studio internazionale sulla terapia genica GenDel-CF e il progetto MindKids-CF sul benessere psicologico ed emotivo dei pazienti in età pediatrica. In perfetta coerenza con le recenti modifiche statutarie, la Fondazione integrerà stabilmente i servizi storici di facility con nuove attività di prossimità dedicate al supporto quotidiano dei malati e dei loro caregiver, rispondendo in modo flessibile all'evoluzione delle necessità cliniche nell'era dei farmaci modulatori.

La pianificazione strategica triennale permetterà di governare questa crescita in un quadro di assoluta sicurezza finanziaria. Il disavanzo programmato a budget non costituisce un elemento di criticità, bensì una scelta deliberata e coerente con la pianificazione di lungo periodo dell'ente. La Fondazione vanta infatti una struttura finanziaria straordinariamente solida, supportata da un patrimonio netto complessivo pari a 7.439.845 euro al termine del 2025 e dalla presenza di ben 6.315.326 euro di riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali. L'efficienza operativa trarrà ulteriore beneficio dal pieno regime dei nuovi board consultivi internazionali, il Scientific Advisory Board e il Dissemination Advisory Board, oltre che dalle politiche di ottimizzazione degli oneri amministrativi di sede. Sulla base di tali premesse, della solidità del patrimonio accumulato e della comprovata resilienza della rete di sostegno sul territorio, il Consiglio di Amministrazione garantisce pienamente la continuità per i primi dodici mesi dell'esercizio, confermando la totale capacità dell'ente di onorare con puntualità tutti gli impegni scientifici e sociali assunti.

INDICAZIONE DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

(punto n. 20 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio 2025, la Fondazione per la Ricerca sulla Fibrosi Cistica ETS ha perseguito le proprie finalità statutarie attraverso un insieme articolato di attività di interesse generale, operando in perfetta conformità con quanto previsto dall'articolo 5 del Decreto Legislativo 117/2017 e dal proprio Statuto, recentemente oggetto di un importante processo di aggiornamento e ampliamento. Le modalità operative si sono concretizzate innanzitutto nel finanziamento della ricerca scientifica e traslazionale di rete, ambito in cui l'azione istituzionale ha dato forte priorità alla valorizzazione della proprietà intellettuale. Il portafoglio dell'ente vanta complessivamente ventinove brevetti, di cui dodici in contitolarità, e una designazione di farmaco orfano, traguardi presidiati attraverso il potenziamento di un team di esperti dedicato al trasferimento tecnologico e concentrando gli sforzi sia sul de-risking della molecola antinfiammatoria GY971 sia sullo sviluppo dei modulatori genetici del progetto Molecole 3.0. L'impegno economico ha sostenuto anche i progetti strategici pluriennali, tra cui spiccano lo studio internazionale di terapia genica GenDel-CF, giunto al suo secondo anno di sviluppo, e il finanziamento di ben sedici progetti da bando i cui progressi scientifici sono stati dettagliatamente rendicontati a cinquantanove adottanti tra delegazioni e aziende partner.

In perfetta coerenza con la modifica statutaria degli articoli 3 e 8, la Fondazione ha esteso ufficialmente il proprio raggio d'azione ai servizi di prossimità per migliorare la vita quotidiana dei malati e dei caregiver, focalizzandosi su prestazioni dirette come la fisioterapia e la psicologia. Questo approccio si è tradotto nell'avvio del nuovo progetto triennale MindKids-CF, mirato allo screening di ansia e depressione nei bambini sotto i dodici anni e coordinato dal presidio del Bambino Gesù di Roma. Parallelamente, sul fronte dell'innovazione tecnologica e dei servizi alla ricerca, è stato garantito il supporto economico ai servizi storici di facility rappresentati da Colture Primarie e CFACore, ai quali si è affiancato il nuovo strumento di theratyping ex-vivo denominato Next-CF, finanziato con 75.000 euro per guidare i medici nelle decisioni cliniche personalizzate per i pazienti con varianti rare attraverso un semplice prelievo nasale. A presidio dell'eccellenza e della trasparenza scientifica sono inoltre diventati pienamente operativi due organi consultivi internazionali d'eccellenza, rappresentati dal Scientific Advisory Board e dal Dissemination Advisory Board, istituiti per elevare il rigore della ricerca e la diffusione dei risultati verso la community.

Il perseguimento delle finalità istituzionali è stato alimentato da una spinta comunicativa e di informazione scientifica multicanale, intesa come vero e proprio strumento di responsabilità sociale verso un pubblico eterogeneo composto da pazienti, volontari e ricercatori. Tra le principali iniziative editoriali si segnala l'attivazione sul nuovo sito web del progetto scuole "ABC F come fibrosi cistica", che ha registrato 425 visite e download di schede didattiche mirate, e il potenziamento dello sportello divulgativo "Domande e Risposte" gestito direttamente dall'area scientifica. Sul fronte dell'advocacy politica e della sensibilizzazione istituzionale, la Fase IV del progetto "1 su 30" ha vissuto un momento di

Relazione di missione

svolta culminato il 9 ottobre 2025 con il deposito di una proposta di legge per l'introduzione dello screening gratuito del portatore sano. Questo percorso è stato accompagnato da una settimana di sensibilizzazione nazionale che ha visto l'illuminazione verde di oltre 130 monumenti, e da un programma di formazione a distanza che ha coinvolto attivamente oltre 500 operatori sanitari.

Questo intero ecosistema si è espresso pienamente attraverso i momenti di confronto e condivisione annuali diretti a rafforzare la rete comunitaria e a valorizzare l'eccellente opera territoriale di raccolta fondi. Il Seminario di Primavera, giunto alla sua ventitreesima edizione, ha registrato 200 partecipanti con dibattiti arricchiti dai commenti in diretta streaming delle stesse persone affette da patologia, mentre il successivo Raduno dei Volontari ha visto la partecipazione di 50 Delegazioni e Gruppi di sostegno. La rete degli scienziati si è invece riunita nella Convention annuale di tre giorni con 250 partecipanti per approfondire i filoni salienti della ricerca in lingua inglese, completando i momenti di prossimità con il format "La ricerca incontra il territorio" che ha toccato le località di Brescia, Bologna, Firenze e Cecina. L'andamento della gestione economica complessiva, supportato dal traguardo storico del cinque per mille che ha superato la soglia del milione di euro raggiungendo quota 1.004.763 euro e da una tendenza positiva dei lasciti testamentari saliti a 34.131 euro, conferma l'efficacia delle modalità operative adottate dall'ente che, applicando il test di commercialità previsto dall'articolo 79 del Codice del Terzo Settore, si qualifica formalmente come Ente Non Commerciale per l'esercizio 2025.

CONTRIBUTO DELLE ATTIVITA' DIVERSE AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E INDICAZIONE DEL LORO CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE

(punto n. 21 mod. C D.M. 5.03.2020)

Nel corso dell'esercizio 2025, l'ente ha svolto attività diverse di cui all'art. 6 del CTS, nel rispetto delle previsioni statutarie e in linea con le opportunità offerte dalla riforma del Terzo Settore.

Tali attività hanno generato proventi per euro 137.799, derivanti principalmente da:

Sponsorizzazioni (130.000 €): legate a partnership consolidate con aziende (es. *Tecnomat*), fondamentali per sostenere i costi di struttura e generare risorse da destinare integralmente ai progetti di ricerca scientifica.

Royalties (7.799 €): legate alle molecole scoperte nell'ambito del progetto istituzionale Task Force per la Fibrosi Cistica e successivamente trasferite in licenza alla società biotecnologica americana Sionna Therapeutics.

Ai sensi dell'art. 13 c. 6 del CTS e del regolamento di cui al D.M. MLPS n. 107 del 19.5.2021, si dà atto che tali attività rivestono carattere di strumentalità rispetto alle attività di interesse generale, essendo preordinate all'autofinanziamento e alla realizzazione esclusiva delle finalità civiche e solidaristiche dell'ente.

Si attesta, inoltre, che nell'esercizio è stato ampiamente rispettato il parametro definito dall'art. 3 c. 1 lett. a) del D.M. n. 107/2021 a garanzia del carattere di secondarietà delle attività diverse: i ricavi delle attività diverse (137.799 €) non sono risultati superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente (6.497.098 €), incidendo per circa il 2% sul totale dei proventi.

Luogo e data

VERONA, 13/04/2026